
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano V | Nº 1267 | Quarta-feira, 04 de outubro de 2023

PREFEITURA DIVULGA PROGRAMAÇÃO 
ESPECIAL PARA OUTUBRO ROSA

Em alusão à campanha Ou-
tubro Rosa, mês dedicado à 
conscientização e prevenção 
do câncer de mama, a Pre-
feitura de Saquarema, por 
meio da Secretaria Munici-
pal de Saúde e da Secreta-
ria Municipal da Mulher, está 
preparando uma série de ati-
vidades ao longo de todo o 
mês de outubro.

O objetivo principal desta 
campanha é disseminar in-
formações cruciais e estimu-
lar a conscientização acerca 
do câncer de mama, que, de 
acordo com o Instituto Na-
cional de Câncer (INCA), é o 
câncer mais comum entre as 
mulheres e a principal causa 
de óbito devido a câncer no 
sexo feminino em nosso 

país, prevalecendo em qua-
se todas as regiões brasilei-
ras.

Com o intuito de encorajar 
as mulheres a realizarem o 
autoexame, uma série de 
iniciativas será promovida 
durante todo o mês. Estas 
ações incluirão orientações 
sobre os serviços oferecidos 
pela rede municipal de saú-
de, discussões em grupo, 
distribuição de camisetas e 
laços temáticos por toda a 
cidade.

Além disso, a Prefeitura pro-
moverá o “Dia D em Promo-
ção da Saúde da Mulher”, no 
dia 09 de outubro. Durante 
este evento, serão divulga-
dos os serviços disponíveis 

e oferecido o agendamen-
to para mamografias, rea-
lização de testes rápidos 
para infecções sexualmente 
transmissíveis (IST), infor-
mações sobre hanseníase, 
tuberculose e tabagismo, 
disponibilidade de vacinas 
pelo Programa Nacional de 
Imunizações (PNI), orienta-
ções nutricionais e promo-
ção da saúde.

A programação completa 
está disponível no site da 
Prefeitura.



   D.O.S

02

Ano V ● Nº 1267
Quarta-feira, 04 de outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
Hailson Alves Ramalho (interino)

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios
e Assistência dos Servidores de

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Paula Lemos Azem

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita..........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato..........04

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia..................................................06

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente..................................................08



   D.O.S

03

Ano V ● Nº 1267
Quarta-feira, 04 de outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

LEI Nº 2.468 
DE 03 DE OUTUBRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro. Faço 
saber que a Câmara Municipal aprovou e 
eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º O art. 3º da Lei nº 2.421 de 25 de 
julho de 2023, passa a vigorar com a se-
guinte alteração:
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de 
sua publicação, produzindo efeitos a par-
tir de 1º de maio de 2023, revogadas as 
disposições em contrário.
Art. 2º Fica o Poder Executivo autorizado 
a retroagir a 1º de maio de 2023 os paga-
mentos de que trata a Lei nº 2.421 de 25 
de julho de 2023.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposi-
ções em contrário.
Saquarema, 03 de outubro de 2023. 
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 870
 DE 02 DE OUTUBRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Linda Ignez Nunes Cardoso, 
matrícula nº 930593-3, do cargo comissio-
nado de Coordenador de Procedimentos 
Administrativos, Símbolo CCE-8, vincu-
lada à Secretaria Municipal de Adminis-
tração, Receita e Tributação, produzindo 
seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 02 de outubro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
 

PORTARIA Nº 871
 DE 02 DE OUTUBRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 

Orgânica do Município;
RESOLVE
Atribuir ao servidor Municipal Ricardo Va-
lente Gonçalves, matrícula nº 53627-1, 
vinculado à Secretaria Municipal de Saú-
de, a Função Gratificada do Executivo – 
FGE–9, como Responsável pela sala de 
vacina do PU de Jaconé, produzindo seus 
efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 02 de outubro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 872
 DE 03 DE OUTUBRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Herton Jose Gomes, matrícula 
nº 218677-3, do cargo comissionado de 
Administrador Adjunto de Bairro, Símbolo 
CCE-2, vinculado à Secretaria Municipal 
de Transporte e Serviços Públicos, produ-
zindo seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 03 de outubro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 873
 DE 03 DE OUTUBRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Mauro Celson Cordeiro da Silva, 
matrícula nº 894168-6, do cargo comissio-
nado de Assistente Educacional, Símbolo 
CCE-6, vinculado à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência 
e Tecnologia, produzindo seus efeitos a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 03 de outubro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 874
 DE 03 DE OUTUBRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Sydney Sart Sanches, matrícula 
nº 216879-4, do cargo comissionado de 
Assessor de Projetos e Obras Públicas, 
Símbolo CCE-11, vinculado à Secretaria 
Municipal de Obras Públicas, produzindo 
seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 03 de outubro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 875
 DE 03 DE OUTUBRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Marcelo Amorim de Oliveira, 
matrícula nº 959628-2, do cargo comissio-
nado de Diretor de Transportes e Serviços 
Públicos, Símbolo CCE-11, vinculado à 
Secretaria Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos, produzindo seus efeitos a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 03 de outubro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 876
 DE 03 DE OUTUBRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar a pedido Liliane da Fonseca 
Portela, matrícula nº 954390-4, do cargo 
comissionado de Assessor Educacional, 
Símbolo CCE-7, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclu-
são, Ciência e Tecnologia, produzindo 
seus efeitos com data retroativa a 30 de 
setembro de 2023, conforme processo 
administrativo nº 18.187/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

ATOS DA PREFEITA



   D.O.S

04

Ano V ● Nº 1267
Quarta-feira, 04 de outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Saquarema, 03 de outubro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
 

PORTARIA Nº 877
 DE 03 DE OUTUBRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
 Considerando o que dispõe o inciso I do 
art. 41 e art. 42 da Lei nº 97/93 (Estatuto 
dos Servidores Públicos do Município de 
Saquarema);
RESOLVE  
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário, de Profissional 
de Apoio ao Estudante com Deficiência, 
pela exoneração a pedido, do Servidor 
Rodrigo Gonçalves Rodrigues, matrícula 
nº 8255-1, vinculado à Secretaria Munici-
pal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciên-
cia e Tecnologia, com data retroativa a 30 
de setembro de 2023, conforme processo 
administrativo nº 18.193/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 03 de outubro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO PERMANENTE
 DE LICITAÇÃO

AVISO DE REVOGAÇÃO
 DE EDITAL

CONCORRÊNCIA PÚBLICA
 Nº 014/2023

O Secretário Municipal de Educação, Cul-
tura, Inclusão, Ciência e Tecnologia do 
Município de Saquarema, no uso de suas 
atribuições legais, comunica aos interes-
sados no certame da Concorrência Públi-
ca nº 014/2023 a revogação do mesmo.
Objeto: Concessão de uso real, de cará-
ter de direito real resolúvel, de área para 
instituição de ensino que vise a constru-
ção e exploração de campus universitário 
no âmbito do Município de Saquarema/

RJ, conforme processo administrativo nº 
8.338/2023.
Obs: A revogação do edital se dá por soli-
citação do Sr. Secretário por interesse da 
Administração Pública.
Saquarema, 03 de outubro de 2023.
Antonio Peres Alves. 
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

COMISSÃO PERMANENTE
 DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO

 Nº 008/2023
Objeto: Credenciamento de instituições 
de ensino superior visando atender atra-
vés de celebração de contrato com o 
“Programa Conexão Universitária”, que 
tem por escopo a concessão de bolsas de 
estudo, nos cursos de graduação e pós-
-graduação lato sensu e stricto sensu aos 
munícipes, conforme processo adminis-
trativo nº 16.101/2023.
Tipo de Licitação: Chamamento Público.
Período de Credenciamento: data da 
publicação até 04/10/2024.
Obs.: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Telefone: (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 03 de outubro de 2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 204/2023

Processo Administrativo nº 12.759/2023
Modalidade: Adesão a Ata de Registro 
de Preços nº 017/2023 – Pregão Presen-
cial nº 021/2023 Secretaria Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo do Município de 
Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: JLS Comércio Serviços 
Consultoria e Marketing LTDA - CNPJ nº 
44.913.997/0001-46.
Objeto: Aquisição de uniformes em geral 
para atender a Secretaria de Transporte e 
Serviços Públicos.

Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de Entrega: 30 (trinta) dias.
Valor Total do Contrato: R$ 42.680,90 
(quarenta e dois mil, seiscentos e oitenta 
reais e noventa centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 26.122.0010.2.163;
ND 3.3.90.30.06.00; 
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 20 de setembro de 
2023.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa.
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos.

EXTRATO DO TERMO
 DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL

 DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 12.759/2023
Contrato nº 204/2023.
Objeto: Aquisição de uniformes em geral 
para atender a Secretaria de Transporte e 
Serviços Públicos.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Ta-
tiane da Costa – matrícula nº 956.406-3, 
para exercer a função de fiscal como titu-
lar e Marcelo de Carvalho Dantas – ma-
trícula nº 70.165-1, para exercer a função 
de fiscal como suplente, do referido con-
trato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 20 de setembro de 2023. 
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa.
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos.

EXTRATO DO
 1º TERMO ADITIVO DE

 ACRÉSCIMO DO CONTRATO
 N° 244/2022

Processo Administrativo nº 722/2022.

 AVISOS, EDITAIS,
EXTRATOS E TERMOS DE 
CONTRATO



   D.O.S

05

Ano V ● Nº 1267
Quarta-feira, 04 de outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Referência: Contratação de empresa es-
pecializada em prestação de serviços de 
varrição de logradouros e outros serviços 
correlatos de limpeza urbana nas ruas, 
praias e logradouros públicos em geral do 
Município de Saquarema.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Ônix Serviços LTDA - CNPJ 
nº 03.638.457/0001-14.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto o acréscimo ao valor do con-
trato nº 244/2022, firmado entre as partes 
em 27/12/2022. 
Valor do Acréscimo: R$ 8.329.086,96 
(oito milhões, trezentos e vinte e nove mil, 
oitenta e seis reais e noventa e seis cen-
tavos).
Valor do Contrato com Acréscimo: R$ 
46.355.368,88 (quarenta e seis milhões, 
trezentos e cinquenta e cinco mil, trezen-
tos e sessenta e oito reais e oitenta e oito 
centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 15.452.0033.2.079;
ND 3.3.90.39.99.00; 
Fonte 270401.
Data da Assinatura: 29 de setembro de 
2023.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa.
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 035/2023

Processo Administrativo nº 14.760/2023
Modalidade: Adesão a Ata de Registro 
de Preços nº 017/2023 – Pregão Presen-
cial nº 021/2023 – Secretaria Municipal 
de Esporte, Lazer e Turismo da Prefeitura 
Municipal de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Assistência Social.
Contratada: JLS Comércio Serviços 
Consultoria e Marketing LTDA - CNPJ nº 
44.913.997/0001-46.
Objeto: Aquisição de um conjunto de ma-
teriais promocionais personalizados, a fim 
de atender as demandas da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social de 
Saquarema/RJ.
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de Entrega: 10 (dez) dias.
Valor Total do Contrato: R$ 485.511,00 
(quatrocentos e oitenta e cinco mil e qui-
nhentos e onze reais).

Dotação Orçamentária:
PT 08.244.0012.2.069;
ND 3.3.90.32.99.00; 
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 20 de setembro de 
2023.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO
 DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 14.760/2023
Contrato nº 035/2023.
Objeto: Aquisição de um conjunto de ma-
teriais promocionais personalizados, a fim 
de atender as demandas da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social de 
Saquarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores 
Brayon Xavier Torres – matrícula nº 
930823-2, para exercer a função de fiscal 
como titular e Manoela Barreto Felizardo 
– matrícula nº 959498-2, para exercer a 
função de fiscal como suplente, do refe-
rido contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 20 de setembro de 2023.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO
 DE DESTITUIÇÃO E DESIGNAÇÃO 

DE FISCAL DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 11.477/2022
Contrato nº 020/2022.
Objeto: Contratação de instituição es-
pecializada para ministração de cursos 
de capacitação profissional e oficinas de 

desenvolvimento humano, na área indus-
trial, incluindo material didático e equipa-
mentos quando necessário, para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social do Município 
de Saquarema.
1 - Fica destituída a servidora Flávia 
Valeria Cardoso Riscado – matrícula nº 
874.078-8, da função de fiscal como titu-
lar.
2 - Fica designada a servidora Daniela 
Borges Lima – matrícula nº 924.520-4, 
para exercer a função de fiscal como titu-
lar do referido contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
4 - Em razão da destituição e designação 
informadas acima, a Comissão de Fiscali-
zação do cumprimento do contrato, passa 
a ser composta da seguinte maneira: 
- Daniela Borges Lima – matrícula nº 
924.520-4, fiscal titular.
- Gizele Machado Ferreira – matrícula n° 
959.644-3, fiscal suplente.
Saquarema, 02 de outubro de 2023.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO
 DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 4.444/2023.
Modalidade: Pregão Presencial nº 
052/2023.
Objeto: Aquisição de uniformes e instru-
mentos musicais destinados às oficinas 
de capoeira para atender aos CRAS na 
reintegração da família e fortalecimento 
de vínculos.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ato 
de adjudicação à folha 1.433, em favor 
da empresa DJ Empreendimentos LTDA - 
CNPJ nº 17.221.048/0001-22, situada na 
Rua Arino Machado Fraga, nº 68 – Villa-
ge do Poeta – Casemiro de Abreu/RJ, os 
itens 1, 2, 3, 4, 5 e 6, com o valor total de 



   D.O.S

06

Ano V ● Nº 1267
Quarta-feira, 04 de outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

R$ 57.140,00 (cinquenta e sete mil, cento 
e quarenta reais); empresa Fluscop Co-
mércio e Serviços de Equipamentos  LTDA 
EPP - CNPJ nº 13.790.125/0001-04, situ-
ada na Rua Coronel Gomes Machado, nº 
181 – Centro – Niterói/RJ, os itens 7, 8, 9, 
15, 16, 17, 18, 19, 20, e 21 com o valor to-
tal de R$ 47.840,50 (quarenta e sete mil, 
oitocentos e quarenta reais e cinquenta 
centavos); empresa GG Tech Informática 
LTDA – CNPJ nº 49.158.870/0001-82, si-
tuada na Rua Eduardo da Silva Lima, nº 
47 – Areal – Araruama/RJ, o item 23 com 
o valor total de R$ 12.060,00 (doze mil e 
sessenta reais); empresa Invista Business 
Distribuidora, Serviços e Locações LTDA - 
CNPJ nº 16.820.967/0001-50, situada na 
Rua Praia das Gaivotas, nº 310, Lote 35, 
Quadra 415, Sala 01 – Vilatur – Saqua-
rema/RJ, os itens 10, 11, 12 e 22, com 
o valor total de R$ 20.209,00 (vinte mil, 
duzentos e nove reais) e empresa MHT 
Distribuidora e Serviços LTDA -  CNPJ 
nº 44.929.522/0001-48, situada na Rod. 
Amaral Peixoto, n° 1.200, Km 83, Loja 02 
– Haway – Araruama/RJ, os itens 13 e 14, 
com o valor total de R$ 2.760,00 (dois mil, 
setecentos e sessenta reais).
Saquarema, 03 de outubro de 2023.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO 1º TERMO
 ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 

DO CONTRATO N° 017/2022
Processo Administrativo nº 16.771/2022
Referência: Contratação de empresa es-
pecializada em locação de vans e micro-
-ônibus, para atender às necessidades do 
Abrigo Raio de Sol do Município de Sa-
quarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal da Criança e do Adoles-
cente.
Contratada: LOC BEM Locado-
ra de Veículos LTDA ME – CNPJ nº 
19.406.532/0001-51.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a prorrogação do contrato 
n° 017/2022, firmado entre as partes em 
19/10/2022.
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 274.800,00 
(duzentos e setenta e quatro mil e oito-

centos reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 08.243.0014.2.123; 
ND 3.3.90.39.10.00; 
Fonte 170401;
Data da Assinatura: 02 de outubro de 
2023.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO 1º TERMO
 ADITIVO DE PRORROGAÇÃO

DO TERMO DE COLABORAÇÃO
 N° 005/2022

Processo Administrativo nº 8.005/2022.
Referência: Celebração de parceria com 
Organização da Sociedade Civil para exe-
cução do Projeto Desportivo Educacional 
Atletas do Futuro, consistente na implan-
tação de Núcleos de Desporto Educacio-
nal no Município de Saquarema/RJ.
Parceira: Associação Atlética Carapebus 
- CNPJ nº 08.296.819/0001-50.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a prorrogação da vigência 
do termo de colaboração firmado entre as 
partes em 28/09/2022.
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor Total do Termo Aditivo: R$ 
12.167.563,04 (doze milhões, cento e 
sessenta e sete mil, quinhentos e sessen-
ta e três reais e quatro centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0008.2.198; 
ND 3.3.50.39.01.00; 
Fonte 157300.
Data da Assinatura: 28 de setembro de 
2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

PORTARIA Nº 05 
DE 02 DE OUTUBRO DE 2023

Estabelece o período de renovação de 

matrícula nas Unidades Escolares da 
Rede Municipal de Saquarema e dá ou-
tras providências.
A Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura, Inclusão, Ciência e Tecnologia de 
Saquarema, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE
Art. 1º Estabelecer as normas e procedi-
mentos relativos ao ingresso e permanên-
cia dos alunos nas Unidades Escolares 
da Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia de 
Saquarema, para o ano letivo de 2024.
Art. 2º Para efetivação da renovação de 
matrícula na Rede Pública Municipal de 
Ensino, o responsável deverá compare-
cer à Unidade Escolar no prazo estabele-
cido no Art. 4º desta Portaria. Os educan-
dos que não tiverem as suas matrículas 
renovadas, no período estabelecido, de-
verão realizar o procedimento através do 
link: (http://matricula.siseducsaquarema.
org.br/) em um novo período de matrícula, 
posterior a renovação. Não havendo vaga 
disponível na unidade de origem, o alu-
no será alocado de acordo com o quadro 
de vagas disponibilizado via site oficial da 
Prefeitura Municipal de Saquarema. 
Art. 3º Nas renovações de matrículas 
para a mesma unidade escolar, os res-
ponsáveis legais deverão: 
a) apresentar documento de identificação 
com foto; 
b) assinar o requerimento de matrícula; 
c) atualizar os dados e documentos do 
aluno, quando necessário, sobretudo, no 
sistema de gerenciamento;
d) solicitar no ato da renovação da matrí-
cula a cópia do CPF do aluno. 
§ 1° O funcionário da secretaria escolar 
deverá preencher o espaço destinado à 
renovação no requerimento de matrícula, 
verificando a existência de documentos 
pendentes, de acordo com o Regimento 
Escolar Básico da Rede Pública Municipal 
de Ensino. 
§ 2° A equipe da Secretaria Escolar de-
verá fazer o registro das renovações no 
documento de requerimento de matrícula 
e também no sistema SISEDUC no ato da 
matrícula para confirmar a renovação.
Art. 4º As renovações de matrícula da 
Educação Infantil, (Creche e Pré-escolar), 
Ensino Fundamental e EJA (2º semes-

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
 INCLUSÃO, CIÊNCIA 
 E TECNOLOGIA



   D.O.S

07

Ano V ● Nº 1267
Quarta-feira, 04 de outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

tre/2023), ocorrerão do período do dia 
09/10 a 10/11 na Unidade Escolar onde o 
aluno está matriculado.
Art. 5º A presente Portaria entra em vigor 
na data da sua publicação.
Saquarema, 02 de outubro de 2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO 
DO AUXÍLIO UNIVERSITÁRIO 

Nº 02/2023
Publicação da listagem do Programa 
Conexão Universitária – Auxílio Universi-
tário. A Prefeitura Municipal de Saquare-
ma, por meio da Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia torna pública a relação abaixo 
do resultado dos deferidos e indeferidos 
ao Auxílio Universitário, em conformidade 
com a Lei Municipal n° 2.276/2022 e De-
creto Municipal n° 2.385/2022:

Saquarema, 03 de outubro de 2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

 
 

 
 
 
 

 
 
 

DEFERIDOS      

AUXÍLIO INTEGRAL 
Nº Nº Inscrição Nome Tipo de Bolsa Situação 

1 2023004080906 ÁLVARO CÉSAR DIAS LINHARES Auxílio - Integral Aprovado 
2 2023004820915 EMILY DE ALMEIDA FLORES MARINS GOMES Auxílio - Integral Aprovado 
3 2023004710914 JOAO VICTOR DE MELLO CORREA Auxílio - Integral Aprovado 
4 2023004530913 KAMILA BIGONHA LESSA Auxílio - Integral Aprovado 
5 2023004590914 MARIA EDUARDA PONTES DE FREITAS Auxílio - Integral Aprovado 
6 2023004660914 PAULO FERNANDO MARTINS FERRAZ Auxílio - Integral Aprovado 
7 2023005050919 THAMYRES DE CARVALHO GALAXE Auxílio - Integral Aprovado 
8 2023004430913 YASMIM ALVES DOS SANTOS Auxílio - Integral Aprovado 

     

AUXÍLIO ODONTOLOGIA 
Nº Nº Inscrição Nome Tipo de Bolsa Situação 

1 2023004340912 GABRIEL TREVISOL PEREIRA Auxílio - Odontologia Aprovado 
2 2023004840915 LARISSA DA CRUZ SANTIAGO Auxílio - Odontologia Aprovado 
3 2023004120907 LUCIANA MELLO DE ALMEIDA Auxílio - Odontologia Aprovado 
4 2023004280912 MONIK DA CONCEIÇÃO HENRIQUES Auxílio - Odontologia Aprovado 

     

AUXÍLIO PARCIAL 
Nº Nº Inscrição Nome Tipo de Bolsa Situação 

1 2023005000915 ALESSANDRA CHRISTINE MENDONÇA Auxílio - Parcial Aprovado 
2 2023004160910 ALLANA FIGUEIREDO DE LIRA Auxílio - Parcial Aprovado 
3 2023004310912 ANA BEATRIZ DE SOUZA BARBOSA Auxílio - Parcial Aprovado 
4 2023004070906 CAROLINA MACHADO DA COSTA Auxílio - Parcial Aprovado 
5 2023004770914 DAVI EMANUEL MAFRA CASTRO Auxílio - Parcial Aprovado 
6 2023004790915 IRIS REGINA COSTA FERRADEIRO MOTA Auxílio - Parcial Aprovado 
7 2023004680914 JOÃO VITOR MELLO MAGALHÃES Auxílio - Parcial Aprovado 
8 2023004490913 JOÃO VITOR OLIVEIRA DOS SANTOS Auxílio - Parcial Aprovado 
9 2023004470913 KAREN DE ALMEIDA OLIVEIRA Auxílio - Parcial Aprovado 

10 2023004940915 LEONARDO AZEVEDO Auxílio - Parcial Aprovado 
11 2023004550914 LUIAN ANDRADE SILVA Auxílio - Parcial Aprovado 
12 2023004500913 LUIZ PAULO DA SILVA LIMA Auxílio - Parcial Aprovado 
13 2023004270912 MANOELA FERNANDES CAMPELO Auxílio - Parcial Aprovado 
14 2023004760914 MARCO ANTÔNIO SIMAS PEREIRA Auxílio - Parcial Aprovado 
15 2023004890915 MATEUS DE AQUINO PINHEIRO Auxílio - Parcial Aprovado 
16 2023004250911 MILENA FONSECA DA COSTA RAMOS Auxílio - Parcial Aprovado 
17 2023004060906 NICOLE DUARTE FERREIRA Auxílio - Parcial Aprovado 

 
 

 
 
 
 

18 2023004190911 NICOLE SOUZA OLIVEIRA SANTOS Auxílio - Parcial Aprovado 
19 2023004620914 PEDRO LUCAS COUTINHO Auxílio - Parcial Aprovado 
20 2023004780914 PRISCILLA CARVALHO DE SOUZA Auxílio - Parcial Aprovado 
21 2023004090906 RAFAEL CAMPOS DA SILVA Auxílio - Parcial Aprovado 
22 2023004830915 RAFAELLE DOS SANTOS COELHO Auxílio - Parcial Aprovado 
23 2023004240911 RAÍSSA FONSECA DA COSTA RAMOS Auxílio - Parcial Aprovado 
24 2023004610914 ROGER DOS SANTOS QUEIROZ Auxílio - Parcial Aprovado 
25 2023004040905 THAIANNY THEODORO RIBEIRO DA SILVA Auxílio - Parcial Aprovado 
26 2023004800915 THAIS MOURA DOS SANTOS Auxílio - Parcial Aprovado 
27 2023004110907 VINÍCIUS FERNANDES PADRÃO SOARES Auxílio - Parcial Aprovado 
28 2023004020905 WANDERSON COSME VIEIRA Auxílio - Parcial Aprovado 
29 2023004230911 WESLEY MOREIRA DOS SANTOS DE SOUSA Auxílio - Parcial Aprovado 
30 2023004150909 YASMIN DE CASTRO SOARES Auxílio - Parcial Aprovado 

     

AUXÍLIO SOCIAL 
Nº Nº Inscrição Nome Tipo de Bolsa Situação 

1 2023004180911 BEATRIZ FIDÉLIS DA SILVA Auxílio - Social Aprovado 
2 2023004650914 DANIELI OLIVEIRA DOS SANTOS Auxílio - Social Aprovado 
3 2023004140908 EDUARDA TELES NOGUEIRA Auxílio - Social Aprovado 
4 2023004970915 GIOVANNA FERNANDES DA SILVA Auxílio - Social Aprovado 
5 2023004690914 IGOR BASTOS DIAS DE ALMEIDA Auxílio - Social Aprovado 
6 2023004670914 JOANA ARAUJO BIZZI Auxílio - Social Aprovado 
7 2023004860915 JOÃO VICTOR COUTINHO DE SOUSA COUTO Auxílio - Social Aprovado 
8 2023004030905 LAURA DE NAZARETH OLIVEIRA Auxílio - Social Aprovado 
9 2023004510913 LETICIA GABRIELY PEREIRA DAMASCENO Auxílio - Social Aprovado 

10 2023004300912 LUCAS SALOMONE Auxílio - Social Aprovado 
11 2023004880915 LUDMYLLA CRISTINA DA SILVA CRAVO Auxílio - Social Aprovado 
12 2023004100906 MARIA CECILIA VIEIRA VASCONCELLOS Auxílio - Social Aprovado 
13 2023005010915 MARIA EDUARDA ALVES MAIA TEIXEIRA Auxílio - Social Aprovado 
14 2023004930915 MARIA HELOIZA DOS SANTOS PALERMO Auxílio - Social Aprovado 
15 2023004580914 NATHÁLIA REIS DA COSTA Auxílio - Social Aprovado 
16 2023004420913 RANYA DA CONCEIÇÃO SANTUCHI Auxílio - Social Aprovado 
17 2023004290912 ROBERTH WILLIAN DE OLIVEIRA MATTOS Auxílio - Social Aprovado 
18 2023004870915 SAMANTHA CARVALHO RODRIGUES Auxílio - Social Aprovado 
19 2023004200911 TATIANA GREGÓRIO DOS PASSOS Auxílio - Social Aprovado 
20 2023005020915 TAYANE SANTOS BARROS Auxílio - Social Aprovado 
21 2023004720914 THAYNARA PEREIRA ERNESTO Auxílio - Social Aprovado 
22 2023004980915 THIAGO THEODORO PEREIRA DOS SANTOS Auxílio - Social Aprovado 
23 2023004600914 VINICIUS SANTOS BEZERRA DA SILVA Auxílio - Social Aprovado 

     

INDEFERIDOS 
     

AUXÍLIO INTEGRAL  
 

 
 
 
 

Nº Nº Inscrição Nome Tipo de Bolsa Situação 
1 2023004050905 GABRIEL ROQUE SANTOS BARBOZA Auxílio - Integral Reprovado 
2 2023004630914 GABRIELLE PINHEIRO DE OLIVEIRA Auxílio - Integral Reprovado 
3 2023004390913 JULIANA CAMPOS SALGADO Auxílio - Integral Reprovado 
4 2023004900915 LUIZ EDUARDO COUTINHO CARLOS Auxílio - Integral Reprovado 
5 2023004360912 MARCUS VINICIUS GOMES DE OLIVEIRA Auxílio - Integral Reprovado 
6 2023004320912 MARIA LUIZA TEIXEIRA SILVA Auxílio - Integral Reprovado 
7 2023004130908 RENNAN RAMOS Auxílio - Integral Reprovado 
8 2023004380913 THAYRRANE MENDONÇA DOS SANTOS Auxílio - Integral Reprovado 
9 2023004960915 VINICIUS PESSANHA INACIO Auxílio - Integral Reprovado 

     

AUXÍLIO ODONTOLOGIA 
Nº Nº Inscrição Nome Tipo de Bolsa Situação 

1 2023004910915 ANA BEATRIZ VERBICARO NEVES Auxílio - Odontologia Reprovado 
2 2023004850915 MARGARETH THATCHER BARBOSA CORDEIRO Auxílio - Odontologia Reprovado 
3 2023004440913 MARIA CLARA BRANDÃO CABRAL Auxílio - Odontologia Reprovado 
4 2023004210911 MICHELLE CORDEIRO Auxílio - Odontologia Reprovado 
5 2023004400913 RAFAEL QUEIROZ DA SILVA CORDEIRO Auxílio - Odontologia Reprovado 
6 2023004920915 VINICIUS DA SILVA PINHEIRO PEREIRA Auxílio - Odontologia Reprovado 

     

AUXÍLIO PARCIAL 
Nº Nº Inscrição Nome Tipo de Bolsa Situação 

1 2023004410913 CAMILI MATTOS DE MOURA Auxílio - Parcial Reprovado 
2 2023004350912 EMANUELLY HAWERROTH VARELLA Auxílio - Parcial Reprovado 
3 2023004560914 GABRIELLY RIBEIRO Auxílio - Parcial Reprovado 
4 2023004810915 JOÃO VICTOR BRAGA CARDONI Auxílio - Parcial Reprovado 
5 2023004540913 JOSANA MACHADO Auxílio - Parcial Reprovado 
6 2023005030919 JúLIA MOREIRA MARINS BRAVO Auxílio - Parcial Reprovado 
7 2023004370913 JULIO CÉSAR DOS SANTOS MAGALHÃES Auxílio - Parcial Reprovado 
8 2023005040919 LUIZ HENRIQUE MELO DE SÁ Auxílio - Parcial Reprovado 
9 2023004000904 LUIZ OTÁVIO MONTEIRO COSMO Auxílio - Parcial Reprovado 

10 2023004220911 MONIQUE CORDEIRO Auxílio - Parcial Reprovado 
11 2023004010905 RAYANA DA SILVA NUNES Auxílio - Parcial Reprovado 
12 2023004460913 THAYSA ALEXANDRINO DOS SANTOS Auxílio - Parcial Reprovado 

     

AUXÍLIO SOCIAL 
Nº Nº Inscrição Nome Tipo de Bolsa Situação 

1 2023004330912 ANA MARIA BEZERRA DA SILVA DE OLIVEIRA Auxílio - Social Reprovado 
2 2023004700914 ANDREIA VIEIRA CARDOSO Auxílio - Social Reprovado 
3 2023004520913 CARLA FERNANDA LIMA DA FONSECA Auxílio - Social Reprovado 
4 2023004740914 ELIZABETH DOS SANTOS PEREIRA Auxílio - Social Reprovado 
5 2023004950915 JENNIFER BASTOS DE JESUS Auxílio - Social Reprovado 
6 2023004170911 JOSENEI DA CONCEIÇAO Auxílio - Social Reprovado 

 
 

 
 
 
 

Nº Nº Inscrição Nome Tipo de Bolsa Situação 
1 2023004050905 GABRIEL ROQUE SANTOS BARBOZA Auxílio - Integral Reprovado 
2 2023004630914 GABRIELLE PINHEIRO DE OLIVEIRA Auxílio - Integral Reprovado 
3 2023004390913 JULIANA CAMPOS SALGADO Auxílio - Integral Reprovado 
4 2023004900915 LUIZ EDUARDO COUTINHO CARLOS Auxílio - Integral Reprovado 
5 2023004360912 MARCUS VINICIUS GOMES DE OLIVEIRA Auxílio - Integral Reprovado 
6 2023004320912 MARIA LUIZA TEIXEIRA SILVA Auxílio - Integral Reprovado 
7 2023004130908 RENNAN RAMOS Auxílio - Integral Reprovado 
8 2023004380913 THAYRRANE MENDONÇA DOS SANTOS Auxílio - Integral Reprovado 
9 2023004960915 VINICIUS PESSANHA INACIO Auxílio - Integral Reprovado 

     

AUXÍLIO ODONTOLOGIA 
Nº Nº Inscrição Nome Tipo de Bolsa Situação 

1 2023004910915 ANA BEATRIZ VERBICARO NEVES Auxílio - Odontologia Reprovado 
2 2023004850915 MARGARETH THATCHER BARBOSA CORDEIRO Auxílio - Odontologia Reprovado 
3 2023004440913 MARIA CLARA BRANDÃO CABRAL Auxílio - Odontologia Reprovado 
4 2023004210911 MICHELLE CORDEIRO Auxílio - Odontologia Reprovado 
5 2023004400913 RAFAEL QUEIROZ DA SILVA CORDEIRO Auxílio - Odontologia Reprovado 
6 2023004920915 VINICIUS DA SILVA PINHEIRO PEREIRA Auxílio - Odontologia Reprovado 

     

AUXÍLIO PARCIAL 
Nº Nº Inscrição Nome Tipo de Bolsa Situação 

1 2023004410913 CAMILI MATTOS DE MOURA Auxílio - Parcial Reprovado 
2 2023004350912 EMANUELLY HAWERROTH VARELLA Auxílio - Parcial Reprovado 
3 2023004560914 GABRIELLY RIBEIRO Auxílio - Parcial Reprovado 
4 2023004810915 JOÃO VICTOR BRAGA CARDONI Auxílio - Parcial Reprovado 
5 2023004540913 JOSANA MACHADO Auxílio - Parcial Reprovado 
6 2023005030919 JúLIA MOREIRA MARINS BRAVO Auxílio - Parcial Reprovado 
7 2023004370913 JULIO CÉSAR DOS SANTOS MAGALHÃES Auxílio - Parcial Reprovado 
8 2023005040919 LUIZ HENRIQUE MELO DE SÁ Auxílio - Parcial Reprovado 
9 2023004000904 LUIZ OTÁVIO MONTEIRO COSMO Auxílio - Parcial Reprovado 

10 2023004220911 MONIQUE CORDEIRO Auxílio - Parcial Reprovado 
11 2023004010905 RAYANA DA SILVA NUNES Auxílio - Parcial Reprovado 
12 2023004460913 THAYSA ALEXANDRINO DOS SANTOS Auxílio - Parcial Reprovado 

     

AUXÍLIO SOCIAL 
Nº Nº Inscrição Nome Tipo de Bolsa Situação 

1 2023004330912 ANA MARIA BEZERRA DA SILVA DE OLIVEIRA Auxílio - Social Reprovado 
2 2023004700914 ANDREIA VIEIRA CARDOSO Auxílio - Social Reprovado 
3 2023004520913 CARLA FERNANDA LIMA DA FONSECA Auxílio - Social Reprovado 
4 2023004740914 ELIZABETH DOS SANTOS PEREIRA Auxílio - Social Reprovado 
5 2023004950915 JENNIFER BASTOS DE JESUS Auxílio - Social Reprovado 
6 2023004170911 JOSENEI DA CONCEIÇAO Auxílio - Social Reprovado  

 
 
 
 
 

7 2023004480913 LARISSA MARTINS LIMA RIBEIRO Auxílio - Social Reprovado 
8 2023004750914 LUAM DOS SANTOS SILVA Auxílio - Social Reprovado 
9 2023004990915 MAYCON SIQUEIRA RANGEL Auxílio - Social Reprovado 

10 2023004260912 PRISCILA PESSANHA DOS SANTOS Auxílio - Social Reprovado 
11 2023004640914 RANGEL FERREIRA DA SILVA Auxílio - Social Reprovado 
12 2023004450913 STHEFANIE DE CARVALHO BRITO Auxílio - Social Reprovado 
13 2023004570914 TAÍS ALVES CORDEIRO Auxílio - Social Reprovado 
14 2023004730914 THAMIRIS DE OLIVEIRA Auxílio - Social Reprovado 

 
 



   D.O.S

08

Ano V ● Nº 1267
Quarta-feira, 04 de outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

ATA GERAL DA VOTAÇÃO E 
APURAÇÃO DO PROCESSO 

DE ESCOLHA DO 
CONSELHO TUTELAR

No dia primeiro de outubro do ano de 
2023, no Centro Municipal de Educação 
Padre Manoel, sob a coordenação da 
Comissão Especial e presença dos Re-
presentantes do Ministério Público da 
Comarca de Saquarema, Promotores Dr. 
Stephan Stamm e Ismael A. Sirieiro Mon-
teiro, foi realizada a apuração dos votos 
do Processo de Escolha dos membros 
titulares e suplentes do Conselho Tutelar 
de Saquarema. Foram instaladas 22 ur-
nas para recepção dos votos, assim situa-
das: 1º Distrito Saquarema – Escola Muni-
cipal Orgé Ferreira dos Santos (Urnas: 1,  
2,  3,  4, 5, 6), 2º Distrito – Bacaxá- Cen-
tro Municipal de Educação Padre Manuel 
(Urnas: 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16), 
3º Distrito Sampaio Corrêa – Escola Mu-
nicipal Jurandir da Silva Melo (Urnas:  17, 
18, 19, 20, 21, 22). A votação teve início 
às 08 horas no Orgé, no Padre Manuel às 
8h e 15min e no Jurandir as 8h e 27min 
e todas encerram às 17 horas. Às 17h e 
45min iniciaram-se os trabalhos de apu-
ração dos votos sendo encerrado às 21h 
e 53min do dia 01 de outubro de 2023, 
atuando como escrutinadores: Monique 
Lara dos S. Mancini, Karina Campos Co-
bacho, Bruno Ferreira Pinto, Marcia An-
chieta Novaes, Fabiano da Silva Oliveira, 
Emília Perdonati Vignoli, Jardel dos San-
tos Coutinho, Namíria Evangelista Costa, 
Gabriel Ferreira da Silva, Barbara Cócaro 
Vignoli dos Santos Gomes, Brayon Xavier 
Torres, Franciane Miranda Pinheiro, Flá-
via Vidal Bravo Monteiro, Gizele Machado 
Ferreira, Viviane Rodrigues da Cunha dos 
Santos, Ana Paula de Farias Neves Sen-
ra, Flávia Valéria Cardoso Riscado, Val-
deocrir Rodrigues, Hector Peri Henrice, 
Renata Cortes, Flora Soares Viana, Luis 
Phillype da Costa Lima, Pamella Dias da 
Fonseca, Jéssica de Matos Aguiar, Thai-

za Milena, Luiz Claudio da Silva Bastos, 
Iolanda Braga dos Santos Silva, Rosiane 
dos Santos Menezes Pinto. Na presença 
dos candidatos (fiscais natos), Comissão 
Organizadora do Processo Eleitoral e 
membros do CMDCA, conforme lista de 
presença. Após constatada a inexistência 
de quaisquer indícios de fraude ou viola-
ção das urnas, as mesmas foram abertas, 
contendo cada uma a seguinte quantida-
de de cédulas:    402 (Urna 01), 238 (Urna 
02), 308 (Urna 03), 391 (Urna 04) , 267 
(Urna 05), 260 (Urna 06) , 521 (Urna 07) 
444 ( Urna 08), 422 (Urna 09), 292 (Urna 
10) , 419 (Urna 11), 361 (Urna 12), 470 
(Urna 13) , 276 (Urna 14), 468 (Urna 15), 
382 (Urna 16), 256 (Urna 17), 171 (Urna 
18), 211 ( Urna 19), 285 (Urna 20), 184 
(Urna 21), 181 (Urna 22), ao passo que 
os eleitores que exercitaram o voto, pela 
contagem baseada nas listas de votação, 
totalizaram 7.209 votos. Encerrada a apu-
ração chegou-se ao seguinte resultado: 
Votos válidos: 7.071 ; Votos brancos: 25; 
Votos nulos: 113. Sendo eleitos como Ti-
tulares os candidatos: 
1º Lugar: EDUARDO ALMEIDA LOPES – 
586 votos, 
2º Lugar: CAMILA QUINTES DA SILVA 
AVELINO – 532 votos, 
3º Lugar: MARCELO DOS SANTOS   - 
464 votos,
4º Lugar: JOANA D’ARC DE FREITAS AL-
MEIDA – 456 votos, 
5º lugar: OLINDA DE OLIVEIRA XAVIER 
MACHADO – 434 votos, 
6º lugar: AILTON GONÇALVES DA SILVA 
– 416 votos, 
7º Lugar: FABRICIO MARTINS GOMES – 
400 votos, 
8º Lugar: LUCIANA GOMES DOS REIS – 
327 votos, 
9º Lugar: MARIZA DE ALMEIDA ALVA-
RENGA - 321 votos, 
10º Lugar: FLAVIA  NAZARETH FRIGUIS 
- 320 votos, 
11º Lugar: GEOVANIO AMARO DO NAS-
CIMENTO – 286, 
12º Lugar: VICTOR ALEXANDRE PIRES 
COELHO – 254 votos, 
13º Lugar: IONÁ SANTOS BELGUES 
ROMEIRO – 231 votos, 
14º Lugar: RAISSA AGUIAR BELLO- 213 
votos, 
15º Lugar: ELIAS TEIXEIRA SILVA – 191 

votos, 
16º Lugar: MAYKON JOSE MARINHO DA 
SILVA – 166 votos, 
17º Lugar: GLEYDE SELMA MORAES 
SANTOS – 156 votos, 
18º Lugar: SIDNEA LAURINDO VERVI-
CAL – 146 votos, 
19º Lugar: PEDRO HENRIQUE DE OLI-
VEIRA CABRAL – 136 votos, 
20ºLugar:  MARCOS FRANCISCO COE-
LHO – 134 votos, 
21º Lugar: NAYARA MARINS DOS SAN-
TOS – 120 votos, 
22º Lugar: JORGE RIBEIRO TORRES 
DE ALMEIDA - 115 votos, 
23º Lugar: PAULO CESAR DA SILVA 
FERREIRA – 112 votos, 
24º Lugar: ELISANGELA DA SILVA RA-
MOS 73 votos, 
25º Lugar: LUCAS ALVES DA SILVA – 63 
votos, 
26º Lugar: MARILIA GOMES – 62 votos, 
27º Lugar: RUTH LAURINDO DA SILVA – 
57 votos, 
28º Lugar: REGINA VILMA AVELINO AT-
TIANESI – 55 votos, 
29º lugar: JULIO DE OLIVEIRA SOUSA – 
51 votos, 
30º lugar: MARCOS WAGNER DA RO-
CHA MEIRELES - 49 votos, 
31º Lugar: PRISCILA CIPRIANO MAR-
QUES DE SOUZA – 43 votos, 
32º Lugar: RENATA TAVARES DE SOUZA 
ANTUNES - 35 votos, 
33º lugar: VALBER DA COSTA NAZARE-
TH - 19 votos, 
34º Lugar: ELAINE BASTOS DIAS - 18 
votos, 
35º Lugar: ARLEY NEVES BECKMANN – 
17 votos, 
36º Lugar: SHYRLANE MELO DA SILVA 
- 10 votos, 
37º Lugar: QUELE CRISTINA DE OLIVEI-
RA MORAES – 3 votos,
INGRID MALENA TRUNKLE DE OLIVEI-
RA (DESISTÊNCIA). 
O CMDCA dará vistas ao Ministério Públi-
co do resultado da apuração para  poste-
rior publicação. A Presidente da Comissão 
Eleitoral Sra. Lylian Bastos Vaz, parabeni-
za os eleitos e agradece a todos os que 
trabalharam no Processo de Escolha e 
comunica que conforme consta do art. 
35 da Lei Municipal nº 1.405/2015 ‘’Con-
cluída a apuração de votos’’, o CMDCA 

 CONSELHO MUNICIPAL
 DOS DIREITOS DA 
 CRIANÇA E DO 
 ADOLESCENTE



   D.O.S

09

Ano V ● Nº 1267
Quarta-feira, 04 de outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

proclamará o resultado da eleição, man-
dando publicar os nomes dos candidatos 
e o número de votos recebidos. A Posse 
dos Conselheiros Tutelares eleitos ocor-
rerá no dia 10 de janeiro do ano subse-
quente ao Processo de Escolha, 10 de 
janeiro de 2024, dando- se início ao exer-
cício do mandato, conforme o parágrafo 
3º do art.12 da mesma Lei. Conforme 
solicitação do Ministério Público seguem 
as seguintes ocorrências: Escola Munici-
pal Orgé Ferreira dos Santos: A fiscal de 
candidato Joane, acusou o APOIO, Joy-
ce, desta sessão de fazer boca de urna. 
A Sr.ª Joyce se defendeu da acusação. O 
PROEIS precisou ser acionado. Somente 
às 11h chegou a listagem completa dos 
eleitores referente as letras Y e Z. Centro 
Municipal de Educação Padre Manoel: O 
candidato Arley Neves Beckmann aden-
trou a escola com a camisa com identifi-
cação de sua candidatura. Ao ser solici-
tado que trocasse a camisa, o mesmo se 
recusou e permaneceu na escola. Escola 
Municipal Jurandir da Silva Melo: O can-
didato Jorge Ribeiro Torres de Almeida 
estava presente no interior da escola, em 
posse de uma listagem constando nome 
e contato de possíveis eleitores. O candi-
dato Elias Teixeira Silva foi abordado na 
porta da escola realizando  contato com 
possíveis eleitores, indicando os locais de 
votação. No processo de apuração não 
foi constatada nenhuma impugnação nem 
reclamações. Não havendo qualquer inci-
dente que pudessem comprometer a va-
lidade da votação e apuração dos votos. 
Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a 
presente Ata, que após lida e achada con-
forme, segue assinada por mim, Lylian de 
Paula Bastos Vaz, presidente da Comis-
são Especial, Aline Fernanda da Silva, 
presidente do CMDCA e representantes 
do Ministério Público que acompanharam 
os trabalhos. Cópias desta Ata deverão 
ser enviadas a Sr.ª Prefeita Municipal, 
Promotoria de Justiça e Vara da Criança 
e do Adolescente da Comarca de Saqua-
rema. 
Lylian de Paula Bastos Vaz.
Comissão Especial.
Dr. Stephan Stamm.
Promotor de Justiça.
Dr.Ismael A. Sirieiro Monteiro.
Promotor de Justiça.

Aline Fernanda da Silva.
Presidente CMDCA. 



   D.O.S

10

Ano V ● Nº 1267
Quarta-feira, 04 de outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2023-10-04T12:30:31-0300




